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Context

In de Zomerburap wordt op blz. 22 onder punt 5 het volgende opgemerkt:

Daarnaast is Rijnland vaarwegbeheerder van de doorgaande recreatieve vaarwegen, dat wil zeggen dat Rijnland het vaarwegprofiel onderhoudt en het beheer voert, zoals het afkondigen van stremmingen.

Daar wordt nog aan toegevoegd: De rol van Rijnland in het vaarwegbeheer is niet altijd voldoende helder. Het college kijkt in 2024 hoe Rijnland die rol wil opvatten en gaat het gesprek aan met provincies en gemeenten over de rolverdeling.

Daaromtrent merkt 50PLUS het volgende op.

In 2014 (januari VV) is er een nota verschenen waarin deze problematiek aan de orde is gekomen. Daarin zijn de volgende uitgangspunten geformuleerd:


1. De provincies wijzen voor de beroepsvaarwegen, de doorgaande recreatieve vaarwegen (de zgn. BRTN-vaarwegen (Basis Recreatie Toervaartnet Nederland) en de daarin gelegen sluizen, vaarwegfuncties en vaarwegbeheerders aan. Voor de wateren en sluizen onder BRTN-niveau zullen geen vaarwegfuncties en -beheerders worden aangewezen.

2. De provincies wijzen zichzelf aan als vaarwegbeheerder van de beroepsvaarwegen. De waterschappen worden via medebewind verantwoordelijk voor de BRTN-vaarwegen. Voor Rijnland gaat het om circa 50 km aan BRTN-vaarwegen en drie sluizen, waaronder de Grote Sluis te Spaarndam. De kosten voor het vaarwegbeheer komen ten laste van de provincies.
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3. Op wateren met een dubbelfunctie vaarweg- en watersysteembeheer zullen de kosten volgens een kostenverdeelsleutel worden verdeeld.

4. Met deze voorgestelde taakverdeling wordt rechtgedaan aan de uitganspunten van de Waterwet met betrekking tot verantwoordelijkheden van de algemene democratie voor het vaarwegbeheer en wordt op evenwichtige wijze een kostenverdeling tussen vaarweg- en watersysteembeheer bereikt.

5. In de nota wordt ook nog gememoreerd, dat in het Bestuursakkoord Water is afgesproken, dat overheden zich beperken tot hun kerntaken.


Vraag 1

Kan het college bevestigen, dat de in deze nota genoemde concept-besluiten uiteindelijk ook ongewijzigd zijn vastgesteld?


Antwoord 1

Ja, de provincies hebben deze besluiten daadwerkelijk genomen. Tegenwoordig zijn deze besluiten verankerd in de provinciale omgevingsverordeningen.


Vraag 2

Zo ja, is het college dan van mening, dat een en ander betekent, dat Rijnland met name voor de BRTN-vaarwegen beheerstaken uitoefent, waarbij de provincie de daarmee gepaard gaande kosten aan het waterschap vergoedt?


Antwoord 2

Rijnland is alleen vaarwegbeheerder op de door de provincies aangewezen vaarwegen.

De kosten voor dit vaarwegbeheer worden door de provincies aan Rijnland vergoed.

Hiervoor hebben Rijnland en de provincies vaarwegbeheerovereenkomsten gesloten. Er wordt gewerkt aan vernieuwing van deze overeenkomsten. Het uitgangspunt van de overeenkomsten blijft hetzelfde. De kosten voor vaarwegbeheer gemaakt door Rijnland worden vergoed door de provincies.


Vraag 3

Is het college het in dat geval met de fractie eens, dat - tenzij er in de tussentijd andere afspraken liggen met de provincies (ZH en NH) - er van onduidelijkheid omtrent de rol van Rijnland bij het vaarwegbeheer geen sprake is


Antwoord 3

Er bestaat inderdaad geen onduidelijkheid over de rol van Rijnland bij het aangewezen vaarwegbeheer.

Er was tot voor kort onduidelijkheid over welke rol en taken Rijnland heeft te vervullen op plekken waar geen vaarwegbeheerder is aangewezen. Rijnland is daar immers wel watersysteembeheerder.

Rijnland is op diverse scheepvaartwegen door de provincies aangewezen als bevoegd gezag op grond van de Scheepvaartverkeerswet (nautisch beheer). Ten aanzien van de bevoegdheden op grond van deze wet onderzoekt Rijnland hoe zij daar uitvoering aan kan geven en gaan wij het gesprek aan met (enkele) gemeenten en de provincies over de rolverdeling.

